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DELIBERAZIONB DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del 04 Giugno 2020

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 3I.I2.20I9 AI SENSI

DELL'ARTICOLO 3 COMMA 4 D.LGS. N. 118/2011.

L,anno duemilaventi, addì quattro del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sala delle adunanze,

convocata a norrna di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

l CAUSONE Pier Franco

2. SANTTA'Simona
3. FIORENZAFtanca

Risultano assenti i Sigg.ri: ---

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Carmen CARLINO, il quale provvede alla redazione

del presenteverbale, ai sensidell'art.97, comma4, lett. a), del decreto legislativo l8'08'2000, n'267'

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di

Sindaco, urrr.. la presidenia e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 DEL 04.06.2020

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 3I.I2.20I9 AI SENSI

DELL'ARTICOLO 3 COMMA 4 D.LGS. N. 118/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere

favorevole di regoiarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della

presente azione àmministrativa, ai sensi dell'art.49 c. 1 del D. Lgs 26112000 e ss.mm.ii., come modificato

àall,art. 3 lett. b) del D.L. n.l74l2O72convertito inL.2l3l20l2 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli

interni approvato con deliberazione C.C. n.312013.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio,. esprime e rilascia parere

fa.ro.evole di regoiarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria

o sul patrimoniJdell'ente, ai sensi dellart. 49 c. I del D. Lgs 267l2ooo e ss.mm.ii., come modificato dall'art' 3

lett. b) del D.L. n. fi4l2Ot2 convertito \nL.21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni

approvato con deliberazione C'C. n.312013.

Àtìesta, inoltre, la copertura finanziaria ( art. I 5 1 ,c.4 T.U. n.267 12000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

(F.to Pier Franco CAUSONE)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii;

VTSTO l,artic olo 228, comma 3, del D.Lgs. n.26712OOO che testualmente recita:
,,g. primo dell,inserimento nel conto det biloncio dei residui ottivi e passivi l'ente locole provvede

oll,operozione di riaccertomento degli stessi, consistente nello revisione detle ragioni del montenimento in

tutto od in porte dei residui e delto corretto imputozione in biloncio, secondo te modolità di cui oll'orticolo 3'

commo 4, del decreto legislotivo 23 giugno 2011, n.7L8, e successive modificozioni"'

vlsTo l,articolo 3, comma 4, del D.Lgs, n.778/2Ott, che testualmente recita:
,4. Al fine di dore ottuozione a! principio contobile generole dello competenzo finonziorio enuncioto

nell,ollegoto 1, gti enti di cui ol commo 7 prowedono, onnuolmente, ol rioccertomento dei residui ottivi e

passivi, verificondo, oi fini del rendiconto, le rogioni del loro montenimento. ["'] Possono essere conservoti tro

i residui ottivi te entrote occertote esigibili nell'esercizio di riferimento, mo non incassote' Possono essere

conservote tra i residui possivi le spese impegnote, liquidote o liquidobili nel corso dell'esercizio, mo non

pogote. Le entrote e le spese occertote e impegnote non esigibili nell'esercizio consideroto, sono

immediotomente reimputote oll'esercizio in cui sono esigibiti. Lo reimputozione degli impegni è effettuoto

incrementondo, di poii importo, il fondo pluriennole di speso, of fine di consentire, nell'entrota degli esercizi

successivi, l,iscrizione del fondo pluriennole vincoloto a coperturo delle spese reimputote' Lo costituzione del

fondo pluriennale vincoloto non è effettuoto in coso di reimputozione contestuole di entrote e di spese' Le



voriozioni ogli stonziomenti dellondo plurienndle vincoloto e ogli stonziomenti correloti, dell'esercizio in corso

e dell'esercizio prccedente, necessdrie ollo rcimputazione delle entrote e delle spese rioccertote' sono

eflettuote con prowedimento omministrotivo dello giunto entro itermini previsti per I'opprovozione del

rindiconto dell'esercizio precedente. ll rioccertomento ordino o dei residui è ellettuoto onche nel corso

dell'esercizio provvisorio o dello gestione prowisorio. Al termine delle procedure di rioccertomento non sono

conservoti residui cui non corrispondono obbligozioni giuridicomente perfezionote "'

PRESO ATTO che in base al Principio contabile applicato concernente la contabilità Finanziaria, AlleSato n.

4/2 al D. Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente,

prima dellà predisposizione del rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e

passivi diretta a verificare:
.la fondatezza Siuridica dei crediti accertati e d ell'esigibilità del credito;

. I'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;

. il permanere delle posizioni debitorie effettive deBli impegni assunti;

. la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio'

DettaricognizioneannualedeiresidUiattiViepassiviconsentediindividUareformalmente:
a. icrediti di dubbia e difficile esazione;

b. i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c. i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estìnzione o per ìndebito o erroneo accertamento

del credito;
d. idebiti insussistenti o prescritti;

e. icrediti e idebiti non amputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della

classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione;

f. icrediti ed idebiti imputati all;esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all,esercizio in cUi il credito o il

debito è esigibile.

RtcHtAMATA la deliberazione n. 12 del 28.03.2019 con cui il consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione 2OL9-2021;

RlcH|AMATAaltresìladeliberazlonen.l2del30,o4.2o2oconcuiilconsi8lioComunalehaapprovatoil
bilancio di Previsione 2020-2022;

RITENUTO necessario, ai sensi dell,art. 3 comma 4 del D.Lgs. L1,8/2O7r, procedere con il riaccertamento

ordinariodeiresiduiattiviepassivi,alfinediprocedeallacancellazionedeiresiduinonassistitida
obbligazionigiuridicamenteperfezionateedalleeventualireimputazionidiimpegniedaccertamentiagli

"r"r.i.l 
frtr ri in ossequio al principio generale della competenza finanziaria;

DATO ATTO che iservizi comunali, per ivari residui attivi e passivi, hanno verificato le informazioni di cui alle

lettere a), b), c), d), e), ed f) sopra citate nonché:

-lafontedifinanziamentoperciascunmovimentomandatodefinitivamenteineconomia;
- l'esiglbilità ed il corrispondente esercizio direimputazione per imovimenti non scaduti;

coNs|DERATO che il Servizio finanziario, preso atto delle indicazioni pervenute, ha proceduto al controllo e

all'ela bo razione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate;

vlsrE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi contenute nei seguenti allegati, che

costituiscono parte integrante del presente prowedimento:

All A) Elenco residui attivi e passivi da riportare;

All B) Elenco residui attivi e passivl da eliminare;

All C) Elenco residui attivi e passivi da reimputare'



CONSIDERATO che, al flne di reimputare imovimenti cancellati, è necessario predisporre le variazioni al

bilancio di previsione 2079 - 2O2l nonché al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 riportate negli

allegati C) ed D) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che le variazioni comprendono l'incremento del Fondo Pluriennale Vincolato e che il succitato

Fondo Pluriennale Vincolato non risulta finanziato da debito;

RTCHTAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.412 al D.Lgs. 11812077, in

base al quale la deliberazione di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla

reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l'accertamento e I'impe8no

delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;

VISTA la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a ciascuno degli

esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo icriteri individuati nel principio applicato della contabilità

finanziaria di cui all'allegato n.4/2 al D.Lgs. LL8/2071, dando atto che la copertura finanziaria delle spese

reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal fondo

pluriennale vincolato;

VISTO il parere dell'Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell'art. 239, comma L, lettera b) del D Lgs n. 267

del 18/08/2000;

VISTI

- il D.Lgs. 18 agosto2OOO,n.267l
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- la Legge di bilancio;
- lo Statuto Comunale;

preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi

dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 /2OOO;

preso atto del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai

sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. n.26712000;

Con votifavorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 3]..].2.ZOl9, ai sensi dell'art 3,

comma 4, D.Lgs.n.1L8/20L1, verificata la fondatezza giuridico dei crediti e dei debiti accertati e

impegnati sulla competenza dell'esercizio 2019 e della lorc esigibilitò alla data del 31.12.2019;

di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relatlvi all'anno

20L9, come risulta dagli allegati A) e B) alpresente atto a farne parte integrante e sostanziale;

di approvare l'elenco delle spese 2019 reimputate agli esercizi futuri in quanto non esigibili alla data

del 31 dicembre 2019, come da allegato C) alpresente atto a farne parte integrante e sostanziale;

di costituire in € 30.258,81 il fondo pluriennale vincolato, da iscrivere nella parte entrata dell'esercizio

2O2O del bilancio dando atto che non sono presenti quote di fondo pluriennale vincolato finanziate

da debito;



. di approvare levariazioni agli stanziamenti dei bilanci di previsione 2019-2027 e 2020-2022 di cui agli

allegati D) ed E) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

o Di procedere contestualmente con la reimputazione dei residui attivi e passivi agli esercizi finanziari

ind icati nell'a llegato C);

. di dare atto che il riaccertamento ordinario confluirà nel Rendiconto di Gestione 2019;

o di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli espressi nelle

forme di legge ai sensi dell'art. 134, c. 4 del O.Lgs.n.257 /2000 al fine di procedere tempestivamente

all'approvazione del rendiconto di gestione 2018.

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.l 34, comma 4, D.Lgs. n.

26712000 e ss.mm.ii.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto d'uffrcio, attesta che la pr iene affissa
all'Albo Preto rimarrà per quindici giorni i dal giorno
successivo a q dall'art. 124, comma 1, del 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli

12GlUnn giorno della
Enti Locali - D.lgs. n.26712000.
IL SEGRETARIO COMLTNALE

F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

l_l (Art. 134, comma 3' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo hetorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del
3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.26712000.

(Art. 134, comma 4' del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.
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COPIA conforme all'originale, in cafta libera ad uso amministrativo.
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